ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1090/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicita o retorno
das ações para castração de animais promovidas pela Prefeitura de Itajaí para comunidade
em geral, contribuindo para o controle da população de animais de rua e zoonoses.

JUSTIFICATIVA:

As  campanhas  de  castração  promovidas  pelo  Podes  Público  não  estão  mais  ocorrendo,
razão  pela  qual  solicita-se  o  retorno  destas  campanhas,  de  modo  a  contribuir  com  o
controle  da  população  de  animais  de  rua,  zoonoses  e  incentivar  a  adoção  por  parte  de
famílias.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE MARÇO DE 2021

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB